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ABSTRAKT

Disertační práce „Transport půdy a fosforu vodní erozí“ se zabývá problematikou
srážko-odtokových a erozních událostí jako potenciálního zdroje znečištění vodních
útvarů fosforem. Cílem práce je zhodnotit různé přístupy k vyhodnocení vlivu erozního
procesu na transport základních forem fosforu do vodního prostředí. V práci je
prezentována možnost experimentálního sledování srážko-odtokových a erozních
událostí s využitím dešťového simulátoru. Je zde posouzena možnost využití takto
získaných dat týkajících se transportu fosforu pro následné matematické modelování.
Dále jsou porovnány dvě empiricky odvozené metody modelování transportu
rozpuštěného (eutrofizačně významného) fosforu v rámci erozních událostí. Dosud
využívaná metoda „Poměru obohacení“ je porovnána s nově odvozenou metodou
„Eutrofizačního potenciálu“ ve čtyřech povodích s odlišnými vlastnostmi. Je
zhodnocena možnost využití metody „Eutrofizačního potenciálu“ pro popis
transportního procesu ve velkých územích. Součástí zhodnocení je rovněž posouzení
vlivu vstupních dat na výsledky, které jsou oběma metodami poskytovány.

Rešeršní část práce se zabývá problematikou eroze, faktory, které intenzitu erozního
procesu ovlivňují i důsledky intenzivních erozních událostí. Jsou zde popsány základní
formy fosforu, které se v povodí běžně vyskytují. Rozebrána je problematika transportu
fosforu v rámci povodí, procesy probíhající ve vodním a půdního prostředí, které jsou
součástí koloběhu fosforu, včetně faktorů, které tento koloběh ovlivňují. Část rešerše
je věnována metodám, které jsou pro vyhodnocování ztráty půdy a transportu fosforu
během srážko-odtokových a erozních událostí využívány.

Výsledky terénního měření potvrzují významný vliv přítomnosti a stavu vegetace na
intenzitu transportu erodovaného materiálu, jeho zrnitostní složení i množství a formu
transportovaného fosforu. Experimentálně určené hodnoty podílu rozpuštěného
fosforu v celkovém fosforu v odtoku vykazují významnou variabilitu, a proto se jejich
přímé využití při modelování transportu rozpuštěného fosforu z povodí ukazuje jako
problematické.

Výsledky porovnání dvou empirických metod pro stanovení transportovaného
množství rozpuštěného fosforu ukazují, že v lokalitách s vysokou průměrnou intenzitou
eroze poskytuje metoda „Poměru obohacení“ výsledky podobné těm, které poskytuje
nová metoda „Eutrofizačního potenciálu“. V lokalitách s nízkou intenzitou eroze
poskytuje metoda „Eutrofizačního potenciálu“ vyšší hodnoty transportu rozpuštěného
fosforu do recipientu, než metoda „Poměru obohacení“.

Nově odvozená metoda „Eutrofizačního potenciálu“ se ukazuje jako vhodný nástroj pro
modelování transportu rozpuštěného fosforu z lokalit s intenzivní erozí půdy. Tyto
lokality (nechráněná orná půda bez vegetačního krytu, nebo půda s vegetačním
krytem s nízkým ochranným účinkem) se v podmínkách České republiky podílí na
erozních událostech zásadním způsobem. Hlavní výhodou této metody je skutečnost,
že není třeba znát skutečný podíl rozpuštěného fosforu v celkovém fosforu
v povrchovém odtoku, jehož určení se jeví jako poměrně problematické.
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ABSTRACT

The dissertation thesis "Soil and phosphorus transport by water erosion" deals with the
problem of the rainfall-runoff and erosion events as a potential source of the pollution
of water bodies by phosphorus. The aim of this work is to assess various approaches
to evaluation of the erosion process influence on the transport of basic phosphorus
forms into the aquatic environment. The thesis presents the possibility of experimental
monitoring of the rainfall-runoff and erosion events using the rainfall simulator. There
is the possibility to use the measured data within the subsequent mathematical
modelling assessed here. In addition, two empirically derived methods of modeling the
transport of dissolved phosphorus (the most important in terms of eutrophication) in
erosion are compared in the thesis. In four catchments with the different properties
the results provided by the "Enrichment Ratio are compared " with the results provided
by newly derived "Eutrophication Potential" method.. The "Eutrophication Potential"
method is assessed in terms of its using for the description of the transport process in
large catchments. The impact of input data on the results provided by these two
methods is evaluated, too.

The research part deals with the erosion process, the factors that influence the intensity
of the erosion process and the consequences of the intensive erosion events. The
basic forms of phosphorus that are commonly found in the river basin are described
here. This part of the thesis is focused on phosphorus transport within the catchment,
the processes in the aquatic and soil environments that are part of the phosphorus
cycle and the factors that affect this cycle. The part of the research is devoted to the
methods that are used for soil loss and phosphorus transport during the rainfall-runoff
and erosion events evaluation.

The results of the synthetic rainfall-runoff and erosion events confirm the significant
influence of the presence and the state of vegetation on the transport intensity of the
eroded material, its particle size distribution and the amount and the form of the
transported phosphorus. The experimentally determined values of the dissolved
phosphorus share in the total amount of phosphorus in the surface runoff show
significant variability. Therefore, the direct use of measured values in modeling of the
dissolved phosphorus transport in the catchment is not appropriate.

The comparison of two empirical methods for determination of the amount of dissolved
phosphorus shows that in the areas with significant erosion intensity the results
provided by the "Enrichment Ratio" method are similar to the results provided by the
newly derived method "Eutrophication Potential”. In the catchment with the significantly
lower erosion intensity the "Eutrophication Potential" method provides a higher value
of transported dissolved phosphorus than the "Enrichment Ratio" method.

The newly derived “Eutrophication Potential” method is a suitable tool for modeling the
transport of dissolved phosphorus from the localities with the intensive soil erosion.
These localities (unprotected arable land or arable land with low-protective vegetation
cover) participate in the erosion events in the Czech Republic in a fundamental way.
The main advantage of this new method is the fact that it is not necessary to know the
share of dissolved phosphorus in the total amount of phosphorus in the surface runoff.
The determination of this share is usually problematic.
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1 ÚVOD

Vodní eroze je přirozený proces, při kterém dochází k narušování půdního povrchu
v důsledku působení intenzivní srážky. Uvolněné částice půdy spolu se živinami, které
jsou na ně navázané, jsou poté transportovány prostřednictvím vzniklého povrchového
odtoku do vodních toků a následně sedimentují ve vodních nádržích a dalších vodních
útvarech. Důsledkem tohoto procesu je zhoršování půdních vlastností a narušování
živinové rovnováhy vodních útvarů.

Disertační práce je zaměřena na představení problematiky vodní eroze z hlediska
jejích dopadů na kvalitu vody v tocích a vodních útvarech. Cílem studie je popsat
principy vodní eroze a její důsledky z hlediska transportu živin. Detailněji je tato
problematika zaměřena na transport fosforu, jako prvku, který je v našich klimatických
podmínkách limitujícím faktorem rozvoje vodních ekosystémů a tím i limitujícím
faktorem eutrofizace vodních útvarů.

Rešeršní část práce (kapitola 2) se věnuje stručné kategorizaci faktorů ovlivňujících
intenzitu erozního a transportního procesu. Dále jsou zde charakterizovány formy
fosforu, vyskytující se ve vodách, půdě i sedimentu v nádržích. Jsou zde také stručně
popsány principy transportu fosforu v povodí. Popsány jsou také obecné principy
empirických metod, které je možné pro zjištění množství transportovaného materiálu
a na něj vázaného fosforu využít, včetně výhod a nevýhod jednotlivých přístupů.

V metodické části práce (kapitoly 3 a 4) jsou popsány konkrétní metody využité pro
modelování eroze a transportu fosforu v rámci disertační práce. Především prezentace
dvou přístupů pro modelování transportu rozpuštěného fosforu v povodí, které byly
využity, respektive odvozeny v rámci projektu NAZV QI102A265 „Určení podílu
erozního fosforu na eutrofizaci ohrožených útvarů stojatých povrchových vod“. Část
kapitoly je věnována představením lokalit, které byly vybrány pro aplikaci těchto
empirických metod, včetně zdůvodnění jejich výběru. Dále je zde věnován prostor
popisu realizovaných a vyhodnocených srážko-odtokových experimentů, které
využívají mobilní dešťový simulátor Katedry hydromeliorací a krajinného inženýrství.
Vzhledem k zaměření práce jsou v textu popsány analýzy pro zjišťování jednotlivých
forem fosforu v povrchovém odtoku, jejich význam a využití. V této části práce jsou
rovněž popsány lokality, ve kterých byly experimenty realizovány.

V disertační práci jsou prezentovány výsledky srážko-odtokových experimentů
realizovaných v letech 2012, 2013 a 2014 (kapitola 5). Dále jsou prezentovány

[…]

krytem (17,9%).

Experimentálně určené hodnoty podílu rozpuštěného fosforu ve smyvu z úhoru a vzrostlé
vegetace vykazují velkou variabilitu. Použití samostatných měřených hodnot podílu vede
k podhodnocení, resp. nadhodnocení hodnot dlouhodobého transportu rozpuštěného
fosforu do recipientu. Pro odhad dlouhodobého transportu je vhodnější využít metodu
přímého stanovení, případně je nutné určit dlouhodobý průměrný podíl rozpuštěného
fosforu ve smyvu a nevycházet pouze z jednorázově stanovených experimentálních
hodnot.
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Je možné využít nově odvozenou empirickou metodu, odvozenou v rámci projektu NAZV
QI102A265, pro výpočet transportu rozpuštěného fosforu do vodních toků?

Nově odvozená metoda „Eutrofizační potenciál“ pro určení transportu rozpuštěného
fosforu přímo vypočítá vstup rozpuštěného fosforu do vodního toku na základě
koncentrace PM3 v půdě a koncentrace rozpuštěného fosforu v dotčeném recipientu. Obě
tyto hodnoty jsou k dispozici v České republice jako reálná naměřená data z monitorování
vodních toků a pravidelných zemědělských půdních testů. Díky tomu je možné pro
výpočet transportu rozpuštěného fosforu do vodního toku využít metodu Eutrofizačního
potenciálu bez nutnosti znát skutečný podíl rozpuštěného fosforu v celkovém fosforu
v povrchovém odtoku.

Tab. 9.1 Porovnání kvality výsledků obou metod pro lokality s různou intenzitou eroze

intenzita eroze/
metoda

typ plochy

velká/ "Poměr obohacení"

=

"Eutrofizační
potenciál"

kultivovaný
úhor

nepřímá metoda přímá metoda

podíl DP 5%

malá/ "Poměr obohacení"

<

"Eutrofizační
potenciál"

vzrostlá
vegetace

nepřímá metoda přímá metoda

podíl DP 5%

Výsledky provedených analýz ukazují, že přesnost výsledků obou prezentovaných metod
vůči experimentálně stanovenému transportu rozpuštěného fosforu je odlišná pro různou
intenzitu erozního procesu (Tab. 9.1). V lokalitách s vysokou průměrnou intenzitou eroze
(např. plochy kultivovaného úhoru) poskytuje nepřímá metoda v kombinaci s široce
předpokládaným 5% podílem rozpuštěného fosforu v celkovém transportovaném fosforu
výsledky podobné těm, které poskytuje nová přímá metoda. Při porovnání
s realizovanými experimenty jsou však tyto hodnoty výrazně vyšší oproti reálnému
okamžitému odtoku rozpuštěného fosforu do recipientu. Je však možné uvažovat, že
metodou Eutrofizačního potenciálu stanovené množství se do recipientu uvolní v delším
časovém horizontu, což odpovídá principu, na jehož základě byla metoda odvozena.

V lokalitách s nízkou intenzitou eroze (plochy s vegetačním krytem) poskytuje metoda
Eutrofizačního potenciálu vyšší hodnoty transportu rozpuštěného fosforu do recipientu,
než metoda Poměru obohacení. Tyto hodnoty jsou obdobné reálně měřeným hodnotám
transportu rozpuštěného fosforu do toku během srážko-odtokových experimentů. Metoda
Poměru obohacení tedy v těchto případech podhodnocuje hodnoty vstupu rozpuštěného
fosforu do recipientu.

V podmínkách České republiky probíhá hlavní podíl významných erozních událostí za
stavu, kdy je orná půda bez vegetačního krytu nebo s vegetačním krytem bez reálného
protierozního účinku. Vzhledem k těmto skutečnostem je správné modelování transportu
rozpuštěného fosforu z lokalit s vysokou intenzitou eroze velmi potřebné. Nová metoda
„Eutrofizační potenciál“ poskytuje relativně realistické hodnoty pro množství
rozpuštěného fosforu transportovaného do vodních toků z těchto ploch. Tuto metodu lze
s dostatečnou přesností použít pro dlouhodobé odhady transportu rozpuštěného fosforu
ze zemědělských pozemků a z povodí do vodních útvarů.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP Adenosindifosfát

ATP Adenosintrifosfát

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČHP Číslo hydrologického pořadí

DMT Digitální model terénu

DP Rozpuštěný fosfor (Dissolved Phosphorus)

DRP Rozpuštěný reaktivní fosfor (Dissolved Reactive Phosphorus)

DS Dešťový simulátor

EP Eutrofizační potenciál

ER Poměr obohacení (Enrichment Ratio)

GIS Geografický informační systém

HOAL Hydrological Open Air Laboratory

HPJ Hlavní půdní jednotka

ICP-OES Emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (Inductively Coupled
Plasma Optical Emission Spektrometry)

KPP Komplexní průzkum půd

MKSP Morfogenetický klasifikační systém půd

NL Nerozpuštěné látky

OM Organický materiál (Organic Material)

PM3 Přístupný fosforu v půdě (výluh dle Melicha III)

PAM Polyakrilamid

RUSLE Revidovaná univerzální rovnice ztráty půdy (Revised Universal Soil Loss
Equation)

SRP Rozpustný reaktivní fosfor (Soluble Reactive Phosphorus)

TDP Celkový rozpuštěný fosfor (Total Dissolved Phosphorus)

TP Celkový fosfor (Total Phosphorus)

USLE Univerzální rovnice ztráty půdy (Universal Soil Loss Equation)

VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

VÚV TGM Výzkumný ústav vodohospodářský TGM

WSP Fosfor rozpustný ve vodě (Water Soluble Phosphorus)
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