Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Barbora Jáchymová

Název disertační práce Transport půdy a fosforu vodní erozí

Studijní obor Inženýrství životního prostředí

Školitel doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.

Oponent Mgr. Pavel Rosendorf

e-mail rosendorf@post.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce je v současné době velmi aktuální z několika důvodů. Jedním z nejvýznamnějších je skutečnost, že emise fosforu do vodního prostředí z různých typů zdrojů jsou klíčové pro eutrofizaci povrchových vod a znalost jejich velikosti je důležitá pro zvažování případných opatření a jejich efektivity ke zlepšování stavu vod v ČR. Význam tématu je také v prováděném exaktním a zejména experimentálním ověření skutečných transportů různých forem fosforu během erozních událostí a následného transportu erozního sedimentu do vodních toků a nádrží v podmínkách České republiky. Mizivé množství reálně měřených dat o transportech fosforu z půdy během erozních epizod v podmínkách ČR dosud významně limitovalo úvahy o významnosti příspěvku erozního fosforu k eutrofizaci vod.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle stanovené v zadání disertační práce byly beze zbytku splněny. Oceňuji zejména rozsah zpracovaných experimentálních měření a dále aplikaci výsledků při modelování transportu erozního fosforu a jeho forem ve vybraných ucelených povodích v ČR. Příkladné je z mého pohledu multioborové zaměření disertační práce nejen na tradiční témata zpracovávaná na školitelském pracovišti, ale i jejich přesah k tématům hodnocení jakosti vody, eutrofizaci vod a hodnocení stavu útvarů podle Rámcové vodní směrnice.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Zvolené metody a postupy řešení považuji za vhodně zvolené a adekvátně použité pro vybrané téma. Je zřejmé, že disertantka využila široké spektrum metod a postupů, které umožnily jak pořízení a zpracování rozsáhlých experimentálních dat, tak i postupů a metod matematického modelování pro hodnocení eroze a transportu sedimentu a fosforu v rozsáhlých povodích. Je zřejmé, že si musela osvojit i některé metody související s analýzami půdních vzorků a analytické metody pro stanovení obsahu vybraných látek a zejména fosforu a jeho forem ve vodách. Určité rezervy spatřuji ve statistickém hodnocení získaných výsledků a souhrnné interpretaci dat. To však nesnižuje zásadně vysokou úroveň hodnocení této části.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky výzkumu prezentované v disertaci lze označit za velmi kvalitní, často i první svého druhu na území ČR. Významné jsou zejména výsledky experimentálních pokusů v letech 2012-2014 přinášející unikátní výsledky o úrovni transportu fosforu a jeho forem na erozně ohrožených pozemcích a přinášející ověření teoretických hodnot podílu rozpuštěného fosforu v erozním smyvu za různých experimentálních podmínek. Velmi významné výsledky přináší disertace také v oblasti použití a limitace metod odvozování obsahu a podílu rozpuštěného fosforu v erozním smyvu a transportovaném sedimentu. Disertace také přináší první rozsáhlejší výsledky modelování eutrofizačního potenciálu erozního smyvu s použitím přímé metody odvození obsahu a vlivu rozpuštěného fosforu na vody v ČR. Z mého pohledu jsou také zásadní výsledky, které hodnotí limity použití obou metod odvozování obsahu rozpuštěného fosforu v erozním smyvu. Je zřejmé, že disertantka se na vzniku a interpretaci výsledků podílela rozhodujícím způsobem i když některé dílčí výsledky vznikaly za spolupráce širších výzkumných týmů a pracovišť.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam zpracované disertace pro rozvoj vědního oboru je značný. Získané výsledky umožňují lépe interpretovat dosud používaná data o zdrojích fosforu v erozním smyvu a rozšiřují významně množství přímo měřených dat, které se dosud omezovala na ojedinělé a kusé výsledky zachycené při erozních událostech na malém množství lokalit. Získané výsledky jsou velmi dobře využitelné při praktickém modelování očekávaného obsahu celkového a rozpuštěného fosforu v erozním smyvu s ohledem na různé podmínky na lokalitách a v hodnocených povodích. Výsledky ze silně erozně ohrožených povodí potvrzují teoreticky odvozené hodnoty pro podíl rozpuštěného fosforu v erozním smyvu a umožňují tuto hodnotu využívat při modelování v rozsáhlých povodích. Stejně významné je také ověření vhodnosti použití přímé metody pro odvození eutrofizačního potenciálu erozního smyvu s využitím obsahů přístupného fosforu v půdách a koncentrací rozpuštěného fosforu v recipientu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava disertační práce je na standardní úrovni. Jazyková úroveň disertace je dobrá, v některých částech se objevují překlepy (nejsou však časté), místy jsou používány nestandardní odborné termíny a chybný zápis hodnot (např. při popisu procent).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Připomínky k práci jsou rozděleny na odborné a formální.

Odborné připomínky:

1. Interpretace výsledků, které souvisejí s vlivem vlhkosti na tvorbu povrchového odtoku a množství a frakce erozního smyvu v kapitolách 5.1.1. a 5.2.3. jsou v určitém rozporu. V prvním případě je interpretace nízké iniciální vlhkosti půdy vztahována k dobré odolnosti proti erozi, v druhém případě naopak nízká vlhkost půdy působí na zvýšení odtoku erozních částic. Prosím o vysvětlení obou situací a jejich případného rozdílu.
2. Je zřejmé, že při experimentálních pokusech se zapojenou vegetací byly vždy poměry DP/TP vysoké ale celkové množství transportovaných forem fosforu bylo nízké (snad s výjimkou povodí HOAL). Bylo by proto na některých místech práce vhodnější uvádět spíše absolutní hodnoty DP a TP než hodnoty jejich podílu. Může to pak budít dojem, že takové pozemky jsou vlastně rizikovější z pohledu emisí rozpuštěného fosforu a tedy eutrofizace než silně erozně ohrožené pozemky s vysokým množstvím transportovaného erozního fosforu.

3. V tabulce 5.13 a v obrázku 5.20 jsou chybně uvedeny poměry DP/TP. Doporučuji sjednotit používání poměrů v celé práci. Někde jsou používána procenta, jinde je uveden poměr bez jednotek v desetinném čísle.

4. V tabulce 6.1 jsou použity různé poměry DP/TP pro přepočet transportu rozpuštěného fosforu z množství celkového fosforu vstupujícího do toků v hodnoceném povodí. Použití poměru odvozeného pro pozemky se zapojenou vegetací může být zavádějící, protože podíl je sice vysoký, ale absolutní transportované množství rozpuštěného fosforu, za kterého byly poměry odvozeny, jsou vždy nižší než při erozi na kypřeném úhoru nebo s nezapojenou vegetací. Uvedená hodnota je tedy pouze teoretická a dle mého názoru silně nadhodnocená. Adekvátní použití by bylo pouze v případě, že by byl transport celkového fosforu modelován za situace se zapojenou vegetací na všech pozemcích v povodí.

Formální připomínky:

1. V práci je na několika místech použit termín trvale travnaté porosty - doporučuji používat zavedený termín trvalé travní porosty.
2. Na mnoha místech v práci je pro uvádění procent používáno spojení X% místo správného X % (s mezerou mezi číslem a znakem procent).
3. V tabulkách a grafech jsou číselné hodnoty používány s desetinou tečkou. Vzhledem k tomu, že jde o text v češtině, je nutné vždy psát desetinou čárku.
4. V tabulce 5.6 není uvedena hodnota odtoku TP pro simulaci z 10.7.2013.
5. V tabulce 5.7 doporučuji upravit počet desetinných míst v hodnotách ve 3. a 4. sloupci.
6. Na obrázku 5.9 jsou na ose Y uvedeny nesprávné hodnoty poměrů DP/TP.
7. Na obrázku 5.19 jsou chybné jednotky.
8. Na obrázku 6.13 by bylo vhodné použít shodné měřítko osy X pro všechny grafy, aby bylo možné lépe dokumentovat rozdíly v povodích.
9. Na obrázku 6.14 by bylo vhodné spojit všechny box-ploty do jednoho grafu - opět z důvodu jednoduššího srovnání všech povodí.
10. Na některých místech v textu jsou na konci řádků osamocené jednopísmenné předložky.

Závěrečné zhodnocení disertace

Disertace se zaměřila na velmi aktuální téma, které souvisí se zatížením povrchových vod erozním fosforem a posouzením jeho eutrofizačního potenciálu. Toto téma je důležité z důvodu nutnosti hodnotit významnost zdrojů znečištění povrchových vod a zvažovat vhodná opatření v procesu plánování v oblasti vod podle Rámcové vodní směrnice.

Poznatky získané v disertaci významným způsobem rozšiřují dosud používané postupy a verifikují dosud spíše teoretické odhady podílu rozpuštěného fosforu v transportovaném erozním smyvu v podmínkách ČR.

Velký přínos disertace spatřuji v provedení velkého množství experimentálních pokusů, které posuzovaly různé erozní situace na rozdílných lokalitách a za různých podmínek zpracování půdy. Významný je také přínos disertace v posouzení dvou rozdílných metod odvození transportu rozpuštěného - tedy eutrofizačně účinného fosforu - z půd v pilotních povodích. Cenná je také první ucelená aplikace konceptu přímé metody pro odvození eutrofizačního potenciálu erozního smyvu s využitím obsahu přístupného fosforu v půdách a koncentrací rozpuštěného fosforu v recipientu podle Borovce et al. (2012).

Disertační práce významným způsobem posouvá poznání v této mezioborové oblasti a přináší důležité poznatky, které jsou přímo využitelné v praktické ochraně povrchových vod před znečištěním a při modelování off-site efektů eroze na vody. Mé připomínky k práci nikterak nesnižují její vědeckou hodnotu a hodnotím ji celkově jako vynikající.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 11.3.2018

Podpis oponenta: